
  

1 
 

 

CÍLE KURZU 
 

Cílem kurzu je představit komplexní přístup k práci se službami v opatrovnickém řízení - 
rozlišení základních kategorií služeb, díky kterým budou účastníci rozumět více rozdělení 
služeb nejen z pohledu poskytovatele ale také z pohledu času, který rodiče pro práci v 
takové službě potřebuji, míře jejich angažovanosti, nutnosti zapojit do práce dítě, možných 
výstupů. Dále budou účastníci v kurzu pracovat s konceptem trojí zakázky a motivace klientů. 

Aktuální právní úprava i aplikační praxe nabízí rodinám, které se ocitly ve složité životní 
situaci rozpadu rodiny, několik nástrojů, jak se s celou situací vypořádat. Ať už soudy, OSPOD 
nebo dokonce klienti sami mají možnost vybírat často z velkého množství služeb, které svým 
zaměřením nabízí jiný typ pomoci. Zorientovat se v nabídce těchto služeb může být mnohdy 
náročné i pro odborníky, kteří se v dané problematice pohybují, natož pro rodiče samotné.  

 

SPOLUPRÁCE SE SLUŽBAMI 
V OPATROVNICKÉM ŘÍZENÍ 
zajišťuje ELEMENTIS, z.s. 

 

PODROBNÁ ANOTACE KURZU 

Akreditace Ministerstva vnitra České republiky 
Akreditace Ministerstva práce a sociálních věcí 

  

MÍSTO  

Online školení (odkaz bude zaslán na e-mail uvedený v přihlášce) 

 

TERMÍN 

23. března 2023 9:00 – 15:30 (8 vyučovacích hodin)  

LEKTOŘI 

Mgr. Ing. Martina Cirbusová, Ph.D. 

Mgr. Robin Brzobohatý 

 

CENA 

2.190,- Kč bez DPH (pro úředníky ÚSC a zaměstnance v sociálních 
službách osvobozeno od DPH, pro ostatní účastníky 2.650,- Kč vč. DPH) 

 

 



2 
 

Základní typologii těchto služeb představuje edukace, mediace, poradenství, koučink, 
asistované setkávání, terapie (rodinná terapie). Každá z těchto služeb se ale liší co do 
zaměření, obsahu, rozsahu, metody práce, míry vlastní zaangažovanosti klienta, míry 
dobrovolnosti při vstupu do takové služby, v délce nutné spolupráce se službou atd. Současně 
pak právní úprava, která umožňuje rodičům nařídit spolupráci s nějakou službou je 
nejednoznačná (př. § 474 zákona o zvláštních řízeních soudních) a dokonce i otázka, zda je 
možné rodičům spolupráci se službami nařídit je sama předmětem diskuze. 

Účastníci budou po skončení kurzu: 

• schopni odlišit jednotlivé služby, které jsou k dispozici rodičům a dětem v 
opatrovnickém řízení 

• rozumět rozdílům v zaměření jednotlivých služeb 
• umět aplikovat zákonné možnosti vyplývající ze zákona o zvláštních řízeních soudních 

(zejména § 474) a zákona o sociálně-právní ochraně dětí  
• umět zacílit spolupráci rodičů se službou a současně komunikovat zakázku se službou 
• rozlišovat mezi "partnerským" přístupem služeb a "mocenským" přístupem spod 
• rozumět zákonnému vymezení mlčenlivosti a důvěrnosti jednotlivých služeb a 

možnostem prolomení těchto principů z titulu ochrany dítěte 

 
Účastníci kurzu mají rovněž možnost klást lektorům dotazy a podněty korigující obsah kurzu 
předem (max. 3 pracovní dny před konáním semináře) na kontaktní e-mail 
info@kolumbuspm.cz (v předmětu uveďte název semináře a datum jeho konání).  
 
OBSAH KURZU 

1. Typy služeb, které jsou v rámci opatrovnického řízení nabízeny rodině  

První modul se zaměří na rozlišení základních kategorií služeb, díky kterým budou účastníci 
rozumět více rozdělení služeb nejen z pohledu poskytovatele ale také z pohledu času, který 
rodiče pro práci v takové službě potřebuji, míře jejich angažovanosti, nutnosti zapojit do 
práce také dítě, možných výstupů atd. 

2. Zakázka a jak s ní pracovat 

Cílem modelu je umožnit účastníkům uvažovat o tom, do jaké míry je důležité formulování 
zakázky společně s rodiči na straně zadavatele takové služby. Budou vyjasněny tři otázky: 
kdo je odpovědný za zakázku, jak definovat zakázku, jak předat zakázku poskytovateli. Z 
pohledu opatrovnického řízení budeme představovat trojí zakázku. Předně půjde o zakázku 
zadavatele (např. OSPOD) - jaké očekávání má od rodičů, když jim službu doporučuje. Dále 
vyjasníme zakázku rodičů - s jakou zakázkou přichází do služby a formulují jí bez ohledu na 
zakázku zadavatele, přičemž tato zakázka může být za každého rodiče jiná. Nakonec bude v 
tomto modulu vytvořena příležitost pro vyvažování jednotlivých zakázek v závislosti na 
základní proměnné a tou je ochrana dítěte, což je poslední typ zakázky. 

3. Motivace klientů 

O klientech, kteří jsou do služby doporučování jiným subjektem (soudy, OSPOD) se často 
uvažuje jako o "nemotivovaných" už jenom z důvodu, že do služby často nepřicházejí na 
základě vlastního rozhodnutí, ale na popud rozhodnutí někoho jiného. Motivovaný klient ale 
při úvahách spolupráce se službou nemusí nutně znamenat klient, který s chutí a radostí 
vstupuje do spolupráce se službou. Jedná se o klienta, který je zorientovaný a rozumí tomu, co 



3 
 

se od něho očekává, rozumí naléhavosti využití nějaké služby, rozumí tomu jakou má moc 
ovlivnit průběh a výsledek spolupráce se službou, atd. Primárním zaměřením tohoto modulu je 
odstranění fenoménu nemotivovaného klienta a práce na tématu sebeurčení a motivace 
klientů ve spolupráci se službou. 

4. Zpětná vazba z poskytované služby vs. mlčenlivost/důvěrnost 

Při řešení rodičovských konfliktů je nutné vyjasnit, v jakém režimu se služba společně s rodiči 
nachází - zda se jedná o režim sociálních služeb nebo výkonu SPOD. I když se poskytovatel 
služeb bude s rodiči pohybovat v režimu sociálních služeb, hledisko SPOD zůstává důležitým 
faktorem. Všechny možnosti prolomení mlčenlivosti s sebou přináší výzvu na straně 
poskytovatele služby v otázce transparentnosti a otevřenosti při práci s klientem, jinými slovy 
jak tyto výstupy spolupráce v podobě různých zpráv s klientem sdílet. Výzva je o to větší, 
pokud výsledkem spolupráce se službou je zjištění, že působení jednoho nebo obou rodičů na 
zdraví vývoj dítěte je ohrožující. 

5. Limity poskytovatelů služeb 

Při spolupráci se službami mají jak OSPOD tak soudy tendenci přistupovat k posuzování 
možností a limitů dané služby z pozice vnějšího pozorovatele. Součástí tohoto modulu proto 
bude vyjasnění nejen zákonných mantinelů, ale zejména překážek a limitů, které 
poskytovatelům brání v tom, aby poskytovali službu odlišným způsobem nebo komunikovali 
některé informace s dalšími subjekty. Limity služby jsou zpravidla představovány etickými 
kodexy, standardy práce, metodickými pokyny ministerstev, právní úpravou atd.  

6. Modelové příklady, diskuze a závěr 

Společná diskuze bude zaměřená na ověření nabitých znalostí ohledně fungování služeb v 
opatrovnickém řízení a současně práce na modelových příkladech umožní účastníkům 
aplikovat nabyté znalosti na konkrétních příkladech zaměřených na pojmenování zakázky, 
motivaci rodičů ke službě, předání rodičů do služby, komunikaci se službou a následnou 
žádost o poskytnutí zprávy. 



4 
 

 
LEKTOR KURZU 

 

Mgr. Ing. Martina Cirbusová, Ph.D. 

vedoucí mediačního centra CSS Brno, lektorka na vysoké 
škole, dlouhodobá praxe v oblasti vzdělávání (advokátní 
komora, MPSV), autorka monografie Interdisciplinární 
spolupráce v nejlepším zájmu dítěte 

Mgr. Robin Brzobohatý 

zakladatel a mediátor Mediačního centra Olomouc, bývalý 
vedoucí mediačního programu ÚMPOD, lektor na vysoké 
škole, zkušební komisař Ministerstva spravedlnosti pro zkoušku 
mediátora 


